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Abstrakt

Intracytoplasmatická injekce spermie, neboli ICSI, je metoda běžně používaná

v centrech asistované reprodukce a zároveň je efektivním nástrojem pro výzkum oplození.

Metoda interspecifické ICSI je vhodná pro produkci zygot, které vznikají spojením gamet

odlišného, vzdáleně nepříbuzného druhu. Dokáže obejít přirozené mezidruhové bariéry a

vytvořit tzv. interspecifické zygoty. Toho se dá využít při hodnocení vlastností gamet

ohrožených druhů živočichů. V této práci byla metoda použita pro hodnocení kvality

uchovávaného spermatu kozlů z genetického zdroje kozy bílé krátkosrsté.

Cílem práce bylo vyhodnotit vliv kryoprezervace na kvalitu spermatu kozlů, které bylo

mražené třemi rozdílnými způsoby na dvou různých chovatelských stanicích.

Jako kontrolní skupina sloužilo čerstvě odebrané sperma. Do maturovaných myších oocytů

byly injikovány hlavičky xenogenních kozlích spermií. Injikované oocyty se nechaly vyvíjet

do stadia zygoty, ve kterých se vytvořilo jak samičí (myší), tak samčí (kozlí) prvojádro.

V samčím prvojádře se hodnotilo DNA poškození pomocí imunofluorescenčního barvení

protilátkou proti γH2AX, což je marker DNA zlomů.

Výsledky získané měřením hladiny intenzity fluorescence γH2AX v paternálních

prvojádrech ukazují, že se sledované hodnoty mezi jednotlivými skupinami liší. Nejnižší

hodnoty intenzity fluorescence, a tedy nejnižší poškození DNA, byly prokázány u čerstvého

spermatu (11,93 ± 8,06). Rozdílnost byla prokázána i mezi skupinami mraženého spermatu.

Byl potvrzen vliv různých metod odběru a zmrazování spermatu a vliv složení zamrazovacího

média. Nejvyšší hodnoty intenzity fluorescence byly zjištěny u zamrazovacího média

s přídavkem vaječného žloutku (39,23 ± 8,06).

Tato metoda hodnocení kvality genetického materiálu zvířat zařazených do genetických

zdrojů a do budoucna i ohrožených druhů zvířat je relativně jednoduchá a levná metoda, která

může nahradit předchozí techniky hodnocení kvality spermií. Její výhodou je možnost

nahrazení těžko dostupných oocytů ohrožených druhů snadno dostupnými myšími oocyty.

Klíčová slova
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Abstract

Intracytoplasmic sperm injection, or ICSI, is a commonly used method in assisted

reproduction centers and is also an effective tool for a fertilization research. The interspecific

ICSI is the suitable method for production of zygotes, which are formed by association of

gametes of different, distantly unrelated species. It can bypass natural interspecies barriers and

create so-called interspecific zygotes. This can be used to evaluation properties of genetic

material. In this work, this method was used for evaluation of the quality of stored sperm

originating from male goats of the white shorthair goat genetic resource.

The aim of this work was to evaluate the effect of cryopreservation on the quality of goat

sperm, which was frozen in three different ways at two different breeding stations. Freshly

collected semen served as a control group. The heads of xenogeneic goat sperm were injected

into mature mouse oocytes. The injected oocytes were allowed to develop to the zygote stage,

in which both female (mouse) and male (goat) pronuclei was formed. In male pronuclei, DNA

damage was assessed by immunofluorescence staining with anti-γH2AX antibody, a marker of

DNA breaks.

The results obtained by measuring the level of γH2AX fluorescence intensity in the

paternal pronuclei show that the values differ between the individual groups of semen. The

lowest values of fluorescence intensity, and thus the lowest DNA damage, were found in freshly

collected semen (11.93 ± 8.06). Variability was also demonstrated between the experimental

groups of frozen semen. The influence of different methods of semen collection and its freezing

and the influence of the composition of the freezing medium were confirmed. The highest

values of fluorescence intensity were found in the freezing medium with the additioned egg

yolk (39.23 ± 8.06).

This method of assessing the quality of gamets of genetic resources animals and, in the

future, endangered animal species, is a relatively simple and inexpensive method that can

replace previous sperm quality assessment techniques with the advantage of replacing hard-to-

reach oocytes of endangered species with readily available mouse oocytes.
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Seznam použitých zkratek

ATP – adenosine triphosphate, adenosintrifosfát

BSA – bovine serum albumin, abumin z bovinního séra

BUSgp60 – bulbourethral 60 kDa protein, bulbouretrální 60 kDa protein

Ca2+ - calcium cation, vápenatý kationt

CMA3 – chromomycin A3

CO2 – carbon dioxide, oxid uhličitý

ČZU – Česká zemědělská univerzita

DAPI – 4',6-diamidin-2-fenylindol, fluorescenční barvivo

DMSO – dimethyl sulfoxide, dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

DNA pol I – DNA polymerase I, DNA polymeráza I

DTT – 1,4-dithiothreitol, dithiotreitol - nízkomolekulární redukční činidlo

dUTP – 2´-Deoxyuridine, 5´-Triphosphate, deoxyuridine trifosfát

EmbryoMax KSOM – mouse embryo medium, medium pro myší embrya

EYCE – egg yolk coagulating enzyme, enzym koagulující vaječný žloutek

FSH – follicle–stimulating hormone, folikuly stimulující hormon

H2A – histone H2A, histon H2A

H2A1, H2A2, H2AX, H2AZ – varianty histonu H2A

γH2AX – fosforylovaná forma histonu H2AX, která se objevuje krátce po vzniku zlomu na

DNA

H2O2 – hydrogen peroxide, peroxid vodíku

hCG – human chorionic gonadotropin, lidský choriový gonadotropin

ICSI – intracytoplasmic sperm injection, intracytoplazmatická injekce spermie

iICSI – interspecifická ICSI, mezidruhová ICSI

pICSI – piezo ICSI

IP3 – inositol trisphosphate, inositoltrisfosfát

ISNT – In situ nick translation, in situ nick translace – detekce zlomů v DNA řetězci

v tkáňových řezech na buněčné úrovni

M2 – médium M2

mAb – monoclonal anatibody, monoklonální protilátka

MAPK – mitogen-activated protein kinase or MAP kinase, MAP kináza

MPF – maturation-promoting factor, faktor podporující zrání

PBS – phosphate buffered saline, fosfátový pufr

pH – potential of hydrogen, vodíkový exponent

PLCζ – phospholipase C, fosfolipáza C

PMSG – pregnant mare's serum gonadotropin, koňský choriový gonadotropin

PN 4, 5 – pronuclear stage 4, 5, pronukleární stádium 4, 5

PVP – Polyvinylpyrrolidone, polyvinylpyrrolidon

PZD – partial zona dissection, parciální disekce zona pellucida

RNA – ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

ROS – reactive oxygen species, reaktivní formy kyslíku

SCD test – sperm chromatin dispersion test, test disperze chromatinu ve spermatu

SCGE – single cell gel electrophoresis, jednobuněčná gelová elektroforéza

SCSA – sperm chromatin structure assay, stanovení chromatinové struktury spermií

SUZI – subzonal insemination, subzonální inseminace

TdT – terminal deoxynucle otidyl transferase, terminální deoxynukleotidyltransferáza

TUNEL – Terminal deoxynucleotidyl transferase dUTP nick end labeling, označování

koncových deoxynukleotidyltransferáz dUTP
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1 Úvod

V posledních letech rapidně ubývají nejen ohrožené druhy zvířat, ale i plemena

hospodářských zvířat, která patří do kategorie genetických zdrojů. Z důvodu jejich omezeného

počtu by v budoucnu mohl nastat problém s jejich přirozenou reprodukcí. Proto je potřeba

zdokonalit techniky uchovávání genetického materiálu a vyvinout co nejlepší metody, kterými

provádět případnou artificiální inseminaci a hodnocení kvality genetického materiálu.

Z důvodu malého množství genetického materiálu ohrožených zvířat je potřeba vyvinout

metody, a to hlavně metody na hodnocení kvality, které zamezí plýtvání cenného genetického

materiálu. Využití metody interspecifické intracytoplazmatické injekce spermie (iICSI) se zdá

být vhodným nástrojem na hodnocení kvality uchovávaných spermií. Tím, že se injikuje

spermie přímo do cytoplazmy oocytu se dají obejít mezidruhové bariéry a použít gamety

z odlišných druhů. Metoda ICSI se běžně používá v centrech asistované reprodukce, zejména

v případech, kdy spermie nejsou plně funkční. Tedy pokud jsou spermie nepohyblivé,

neschopné projít obaly oocytu, zahájit akrozomální reakci či z jiných důvodů neschopnosti


[…]


kozel byl použit pro skupinu A, druhý pro skupinu B a pro skupinu C a D byl použit třetí kozel.

Mezi jednotlivými skupinami se lišila také metoda odběru. Odběr u skupiny A a B byl proveden

pomocí umělé vagíny s použitím atrapy. Odběr u skupiny C a D byl proveden elektrostimulací.

I to by mohlo mít vliv na kvalitu spermatu. Ve studiích porovnávající tyto dvě metody odběru

měla elektroejakulace negativní vliv na kryotoleranci a spermie byly citlivější na změny

způsobené výraznými změnami teplot (Jiménez-Rabadán et al., 2016, Jiménez-Rabadán et al.,

2012, Guerrero-Gutiérrez et al., 2021). Pro skupinu B byl použit jiný postup mražení než pro

skupinu C a D. Všechny skupiny spermatu byly odebírány v reprodukční sezóně kozlů, která

trvá přibližně od října do prosince (Ohaneje et al., 2021).

Fluorescence signalizující poškození DNA se objevovala jak u paternálního, tak

maternálního prvojádra. U maternálního prvojádra ale byla ve většině případů fluorescence

menší než u paternálního. V zygotě je určitá míra zlomů fyziologická, ve fázi, kdy byly zygoty

fixované, může probíhat replikace, ve které jsou zlomy DNA generovány při vzniku

replikačních vidlic (Wossidlo et al., 2010). Do jisté míry mohla být fluorescence v maternálním

prvojádře v některých případech způsobena poškozením oocytu během ICSI.

Uvádí se, že se v současné době naše planeta nachází v 6. nejhorším masovém vymírání za

celou dobu její existence. Ubývá jak druhů zvířat žijících ve volné přírodě, tak plemen

domácích a hospodářských zvířat, a to zejména historicky významných plemen (Chapin et al.,

2000, Wake et al., 2008). Proto je biologický materiál genetických zdrojů uchováván

v biobankách po celém světě (Saragusty et al., 2012). Je tedy potřebné, aby se zdokonalovaly

metody uchovávání vzácného biologického materiálu, čemuž předchází i výběr efektivních,

jednoduchých a přesných metod pro hodnocení jeho kvality.

Zdokonalení technik asistované reprodukce může být přínosné pro ochranu genetických

zdrojů, ale důležitý je také program zabývající se přirozenou ochranu chovu zvířat spadajících

do kategorie genetických zdrojů a eliminace příčin poklesu jejich biodiverzity (Moisan et al.,

2005).

Cílem této práce bylo mj. zjistit, zda existuje rozdíl v intenzitě fluorescence paternálního

prvojádra značícího zlomy DNA mezi jednotlivými skupinami spermatu. Pro toto hodnocení

byla vybrána relativně jednoduchá metoda analýzy obrazu. Při výběru optimální metody

uchovávání spermatu by mohla být použita metoda jako například western blot, aby byla
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zjištěna přesnější míra fluorescence. Pro tuto metodu by však bylo potřeba hodnotit více vzorků.

Bylo by vhodné se zabývat i jinými parametry kvality spermií než pouze DNA poškození, jako

například různé epigenetické značky vnesené do zygoty, methylační vzory a podobně.
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7 Souhrn

V České republice ubývají původní plemena hospodářských zvířat zařazená do tzv.

genetických zdrojů. Jedná se o plemena hospodářských zvířat, která mají zachované určité

kvalitní geny zaručující adaptibilitu na dané podmínky, odolnost vůči nemocem a podobně, a

které se šlechtěním a křížením začínají ztrácet. Proto by se mělo řešit udržení genetických

zdrojů v populaci a hledat co nejefektivnější způsoby, jak uchovávat jejich biologický materiál.

To je důležité i pro ohrožené druhy divokých zvířat, kterých ubývá kvůli lidským činnostem

mnohem rapidněji.

Hodnocení kvality spermatu a následný výběr optimálního způsobu uchovávání

biologického materiálu je důležitým aspektem pro zachování reprodukce těchto ohrožených

druhů. Hodnocení kvality pomocí interspecifické ICSI výrazně šetří biologický materiál, a to

nejen spermie, kterých je pro zhotovení této metody potřeba výrazně méně než u konvenčních

testů hodnotících integritu DNA, ale zejména vzácnější biologický materiál, kterým jsou

v mnoha případech obtížně získatelné oocyty. Metoda je levná, rychlá a pro zkušeného a

schopného mikromanipulátora i jednoduchá.

V porovnání s konvenčními metodami hodnocení kvality spermatu odhaluje tato

metoda aspekt, který má reálný vliv na vývoj embryí. Při hodnocení kvality spermií se běžně

hodnotí parametry jako je motilita, počet spermií, integrita plazmatické membrány,

mitochondrií, integrita DNA a podobně. Míra integrity DNA měřená pomocí konvenčních testů

hodnotí míru poškození DNA spermií ještě před oplozením. Naproti tomu metoda používaná

v této diplomové práci měří míru poškození DNA až v samčím prvojádře, takže lze pozorovat,

jaká míra poškození je reálně vnesena do oocytu a také to, jak je cytoplazma oocytu schopna

poškození DNA opravit.

V současné době existuje více způsobů, jak uchovávat biologický materiál. Oocyty

mohou být uchovávány pomocí kryoprezervace nebo vitrifikace. Spermie hlavně pomocí

kryoprezervace a lyofilizace. Je potřeba určit, jaký způsob konzervace je pro uchování

genetického materiálu nejoptimálnější. Na základě získaných výsledků lze odvodit, že metoda

měření míry fluorescence γH2AX v parentálním prvojádře interspecifické zygoty je

spolehlivým nástrojem pro toto určení.
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Metoda interspecifické ICSI byla schopna odhalit rozdíly v kvalitě DNA spermatu

mraženého různými postupy. Získané výsledky potvrdily naše předpoklady definované na

základě dostupných informací z literatury.
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