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hodnocení kvality uchovávaného biologického materiálu genetických zdrojů“
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Zhodnocení splnění cílů a odborného přínosu

Diplomová práce Kristýny Vackové si klade za cíl zhodnotit kvalitu zamraženého spermatu u
ohroženého chovatelského druhu (kozy bílé krátkosrsté) pomocí metody interspecifické
intracytoplasmatické injekce (iICSI). Práce dobře ukazuje jednu z možných variant, jak hodnotit
kvalitu uchovávaného genetického materiálu. Téma práce je aktuální a odborně přínosné. Navíc
metoda ICSI je technicky náročná a dle získaných dat ji studenta dobře zvládla. Cíle práce byly bez
pochyby splněny.

Obecné zhodnocení práce s literaturou, užitých metod a interpretace výsledků

Práce je vhodně strukturovaná a psána odborným jazykem na vysoké úrovni. Text je
srozumitelný, pro čtenáře pochopitelný a je zřejmé, že autorka se v problematice dobře
orientuje. To ostatně potvrzuje i množství citované literatury, ze které autorka čerpala. Použité
metody jsou velice dobře popsané, doplněné ilustrativními obrázky. Výsledky jsou srozumitelně
interpretovány, doplněny tabulkami a reprezentativními obrázky. V diskuzi autorka popisuje
výhody a nevýhody zvolené metody analýzy genetického materiálu. Své výsledky porovnává
s výsledky jiných autorů a snaží se o vysvětlení rozdílů. V závěru diskuze stručně navrhuje, jak by
bylo vhodné analýzu kvality genetického materiálu spermie ještě doplnit. Diskuze svým rozsahem
a obsahem vypovídá o schopnosti autorky zamýšlet se nad řešenou problematikou a analyzovat
ji ve vztahu k odborné literatuře.

Odborné a formální připomínky

- Metoda intracytoplasmatické injekce spermie (tzv. ICSI) u myší je technicky náročná metoda,

vyžadující praktický „trénink“ a je to metoda náročná i na přípravu používaného materiálu
(manipulační kapiláry). Autorka tuto techniku zvládla v rámci magisterského studia, což je
nepochybně hodnotné a svědčí to o zručnosti a pracovitosti studentky. Náročnost metody však
limituje studentku v tom, aby práce byla metodicky bohatší a umožnila tak problematiku
analyzovat v širším kontextu. Pro lepší zhodnocení výsledků by bylo dobré použít více přístupů
k hodnocení kvality zamraženého materiálu (např. změřit motilitu spermií, kvalitu kapacitace
apod.).

- Jak autorka sama v textu uvádí, u metody ICSI, především s použitím pieza, nelze vyloučit
negativní vliv na poškození DNA spermie – jako kontrola by zde bylo vhodné mít k dispozici
materiál metodou nedotčený (např. zygoty kozy) nebo spermie dekondenzované in vitro.
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- Poznámka k citaci na str. 28, odstavec 4.2.2 – zde není vhodně zvolena citace na hormonální
stimulaci myší. Bylo by vhodné např. zmínit, že je to rutinně využívaná metoda v laboratoři s citací
na primární zdroj (může být protokol z vydané publikace „Manipulating the Mouse Embryo“, či
publikace skutečně prvních autorů stimulačního protokolu). Uvedená citace Rychtářová a spol.
hormonální stimulaci pouze využívá ve své práci jako jednu z metod, samotná stimulace není
předmětem publikace.

- Kvalita spermatu se může lišit i mezi jedinci. Pro lepší zhodnocení a závěr ohledně toho, který ze
způsobů mražení kozlího spermatu má větší či menší vliv na poškození DNA spermie by bylo
vhodné mít k dispozici sperma jednotlivých samců ve všech kategoriích (čerstvé, zamražené
v AndroMed a BullXCell). V případě malého počtu samců k dispozici pak hodnotit každého jedince
zvlášť.

- Pokud porovnávám intenzitu fluorescence mezi snímky, je potřeba všechny snímky fotit na stejný
expoziční čas – autorka tento parametr nezmiňuje, bylo by vhodné ho zmínit a uvést použitý
expoziční čas.

Dotazy

- Uvedené způsoby zamražení kozlího spermatu jsou způsoby v biotechnologii kozy běžně

využívané, anebo sperma bylo zamraženo za výzkumnými účely? Pokud jsou běžné, je nějaký
rozdíl v úspěšnosti inseminace?

- Jak je na tom technologie asistované reprodukce koz – lze získat viabilní embrya koz pomocí
oplození „in vitro“ či přímo metodou ICSI?

- Kde jsou hranice použití interspecifického ICSI – u kterých druhů (v rámci např. zoologické třídy)
se předpokládá, že lze kvalitu analyzovat obdobně jako kozlí sperma (tzn. spermie dekondenzují
v myším oocytu), a u kterých již ne? Jak jsou na tom např. ptáci?

- Metoda interspecifické ICSI využívá myší oocyty, které se získávají ze stimulovaných zvířat po
usmrcení. V rámci koncepce „3R“ na ochranu laboratorních zvířat se vědecká komunita snaží
minimalizovat spotřebu laboratorních zvířat. Napadá autorku jiný zdroj biologického materiálu,
který by mohl nahradit oocyty myší? Jaké jsou jeho výhody a nevýhody?

- Zygota je do nějaké míry schopna poškozenou DNA opravit. Napadá autorku příklad, kde
poškození DNA v zygotě cíleně vyvoláváme a reparační schopnosti zygoty využíváme k dalším
účelům?

Shrnutí a závěr

Práci Kristýny Vackové hodnotím jako velmi kvalitní a dobře zpracovanou. Autorka zvládla velice
náročnou techniku iICSI a podařilo se jí získat dostatek dat k základnímu vyhodnocení kvality
zamraženého materiálu. Výsledky jsou v práci srozumitelně popsány a interpretovány, proto
práci doporučuji k obhajobě.
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